ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04 июля 2014 г.

	    №

п. Унъюган

Об утверждении Порядка проведения
квалификационного экзамена муниципальных

служащих в Администрации сельского

поселения Унъюган
В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 5.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 N 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре":

1. Утвердить Порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих в Администрации сельского поселения Унъюган (приложение).

2. Постановление подлежит обнародованию и размещению  на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по организационно-правовым вопросам, заведующей отдела правового обеспечения и муниципальной службы Мальцеву О.А.
Глава сельского поселения Унъюган

В.И. Деркач
Приложение 1
к постановлении Администрации

сельского поселения Унъюган

от 04.07.2014 №

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих в Администрации сельского поселения Унъюган (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе и определяет процедуру проведения квалификационного экзамена для лиц, замещающих должности муниципальной службы на определенный срок, за исключением муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы высшей группы, а также муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для выполнения функции "помощник (советник)".

2. Квалификационный экзамен муниципальных служащих (далее квалификационный экзамен) проводится в случаях, установленных действующим законодательством, при решении вопроса о присвоении муниципальным служащим классного чина по замещаемой должности муниципальной службы.

3. Квалификационный экзамен проводится по инициативе муниципального служащего не позднее чем через три месяца после дня подачи муниципальным служащим письменного заявления о присвоении классного чина (приложение 1 к Порядку).

Статья 2. Состав и порядок формирования квалификационной комиссии

1. Квалификационный экзамен проводится квалификационной комиссией (далее - Комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением Администрации сельского поселения Унъюган.

2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии, которые при принятии решений обладают равными правами.

В состав комиссии включаются руководители структурных подразделений  Администрации сельского поселения Унъюган, в том числе специалист ответственный за кадровую работу.
В состав комиссии могут включаться представители образовательных учреждений, общественных организаций и  в качестве независимых экспертов - специалисты по вопросам, связанным с муниципальной службой Думы Октябрьского района.

Статья 3. Организация проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих

1. Решение о проведении квалификационного экзамена принимается главой сельского поселения.

В решении о проведении квалификационного экзамена указываются:

1) дата и время проведения квалификационного экзамена;

2) список муниципальных служащих, сдающих квалификационный экзамен;

3) перечень документов, необходимых для проведения квалификационного экзамена.

Решение о проведении квалификационного экзамена доводится до сведения муниципального служащего не менее чем за месяц до его проведения.

2. Не менее чем за месяц до проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель муниципального служащего, сдающего квалификационный экзамен, направляет в комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и о возможности присвоения ему классного чина (приложение 2 к Порядку).

3. Представитель нанимателя (работодатель) не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена должен ознакомить муниципального служащего с отзывом.

4. Муниципальный служащий вправе представить в комиссию заявление о своем несогласии с отзывом, указанным в пункте 2 настоящей статьи.

5. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с установленными квалификационными требованиями сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальными служащими, на основе экзаменационных процедур с использованием не противоречащих действующему законодательству методов оценки профессиональных качеств муниципальных служащих (индивидуальное собеседование, тестирование и др.).

6. Форму сдачи квалификационного экзамена устанавливает комиссия.

7. Квалификационный экзамен не проводится в отсутствие муниципального служащего.

8. На заседание комиссии может быть приглашен непосредственный руководитель муниципального служащего, сдающего квалификационный экзамен.

9. Члены комиссии знакомятся с документами муниципальных служащих, представленными для квалификационного экзамена:

1) отзывами об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципальных служащих и о возможности присвоения классного чина;

2) должностными инструкциями муниципальных служащих.

10. Вопросы к квалификационному экзамену (проводимому в форме индивидуального собеседования, тестирования и др.) доводятся до сведения муниципальных служащих квалификационной комиссией не менее чем за один месяц до дня проведения квалификационного экзамена.

11. В случае неявки муниципального служащего на заседание комиссии по уважительной причине проведение квалификационного экзамена в отношении данного муниципального служащего переносится на следующее заседание комиссии. В случае неявки муниципального служащего на заседание комиссии без уважительных причин он признается не сдавшим квалификационный экзамен.

12. Обсуждение уровня профессиональной подготовки муниципального служащего применительно к его профессиональной служебной деятельности должно быть объективным и корректным по форме.

При принятии решения квалификационной комиссией должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей, профессиональные знания и опыт работы муниципального служащего.

13. Решение о результате квалификационного экзамена принимается комиссией в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

По результатам квалификационного экзамена комиссией принимается одно из следующих решений:

1) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

2) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

14. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего (приложение 3 к Порядку).

Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и присутствующими на экзамене членами комиссии.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом за подписью.

15. Результаты квалификационного экзамена направляются представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через десять дней после его проведения.

16. Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв об уровне его знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) и о возможности присвоения ему классного чина хранятся в личном деле муниципального служащего.

17. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

18. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. На основании результатов квалификационного экзамена представитель нанимателя (работодатель) принимает решение в установленном действующим законодательством порядке о присвоении классного чина муниципальному служащему.

Приложение 1

к Порядку проведения

квалификационного экзамена

муниципальных служащих

в Администрации сельского

поселения Унъюган
                       ____________________________________________________

                       (Ф.И.О. руководителя органа местного самоуправления)

                       ____________________________________________________

                       ____________________________________________________

                           (наименование классного чина, если имеется,

                       ____________________________________________________

                                наименование замещаемой должности)

                       ____________________________________________________

                                             (Ф.И.О.)

                                 Заявление

    Прошу   Вас   в   соответствии   со  статьей  9.1  Федерального  закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации", статьями 5.1 - 5.3 Закона Ханты-Мансийского  автономного  округа - Югры  от 20.07.2007 N  113-оз  "Об  отдельных   вопросах   муниципальной   службы  в Ханты-Мансийском автономном  округе - Югре",  постановлением  Администрации сельского поселения Унъюган  от ________________ N ______ "Об утверждении Порядка проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих в Администрации сельского поселения Унъюган" провести  квалификационный   экзамен  для  присвоения  мне  первого (очередного)   классного   чина  в  соответствии  с  замещаемой  должностью муниципальной службы.

____________________                                   ____________________

     (подпись)                                                (дата)

Оформляется в рукописном виде.

Приложение 2

к Порядку проведения

квалификационного экзамена

муниципальных служащих

в Администрации сельского
поселения Унъюган
            УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Унъюган

_______________________________
          подпись, Ф. И. О.

(вышестоящего руководителя)
«____»______________20_____года
Отзыв

об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне)

муниципального служащего и о возможности присвоения ему

классного чина

1. Ф.И.О. экзаменуемого ___________________________________________________

2.  Замещаемая    должность  муниципальной  службы  на  момент   проведения

квалификационного экзамена ________________________________________________

___________________________________________________________________________

Дата назначения на должность ____________________

3.  Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых

муниципальный служащий принимал участие ___________________________________

___________________________________________________________________________

4.   Мотивированная   оценка   профессиональных   качеств   и   результатов

профессиональной  служебной  деятельности  муниципального служащего, знания

нормативной  правовой  базы  и навыки, определенные должностной инструкцией

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5.  Предложение  непосредственного  руководителя  о  возможности присвоения

классного  чина  муниципальному  служащему (в соответствии со статьями 5.1,

5.2  Закона   Ханты-Мансийского   автономного   округа - Югры от 20.07.2007

N 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной   службы  в  Ханты-Мансийском

автономном округе - Югре")

___________________________________________________________________________

_______________________________     _____________     _____________________

(наименование должности               (подпись)               (ФИО)

непосредственного руководителя)

                                                               ____________

                                                               (дата)

С отзывом ознакомлен(а): ________________________________________
                         (подпись муниципального служащего, дата)
Приложение 3

к Порядку проведения

квалификационного экзамена

муниципальных служащих

в Администрации сельского
поселения Унъюган
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ЛИСТ

муниципального служащего

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________

2. Год, число и месяц рождения ____________________________________________

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого

звания ____________________________________________________________________

                    (когда и какое учебное заведение окончил,

___________________________________________________________________________

специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)

___________________________________________________________________________

4.   Замещаемая   должность   муниципальной   службы  на  день   проведения

квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность _____________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Стаж муниципальной службы ______________________________________________

6. Общий трудовой стаж ____________________________________________________

7. Классный чин муниципальной службы ______________________________________

                                          (наименование классного чина

___________________________________________________________________________

                          и дата его присвоения)

8. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них _____________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Замечания и предложения, высказанные квалификационной комиссией

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Предложения, высказанные муниципальным служащим _______________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

11. Оценка знаний, навыков и умений муниципального служащего по результатам

квалификационного экзамена ________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(признать,  что  муниципальный  служащий  сдал  квалификационный экзамен, и

рекомендовать  его  для  присвоения  классного  чина  муниципальной службы;

признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен)

12. Количественный состав квалификационной комиссии _________

На заседании присутствовало ________ членов квалификационной комиссии

Количество голосов за _______, против _______

13. Примечание ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Председатель

квалификационной комиссии      (подпись)      (расшифровка подписи)

Заместитель председателя

квалификационной комиссии      (подпись)      (расшифровка подписи)

Секретарь

квалификационной комиссии      (подпись)      (расшифровка подписи)

Члены

квалификационной комиссии      (подпись)      (расшифровка подписи)

                               (подпись)      (расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена ________________________

С экзаменационным листом ознакомился

________________________________________

(подпись муниципального служащего, дата)

(место для печати)